[24] *Annali e Cron. di Perugia*, c. 1327-36 (perug.), pag. 187.28: e come la gente sua gionse, diero la battaglia e pressero el borgo del ditto castello per forza e, non posando niente, diero la battaglia al castello.

[25] *Stat. cort.*, a. 1345, cap. 21, pag. 141.3: Anco ordenamo ke qual fallasse contra questi capituli non sia tenuto nè a colpa nè a pena, però ke Dio vuole essere servito per amore e non per forza...

[26] *Tavola ritonda*, XIV pm. (fior.), cap. 9, pag. 31.10: io tengo fello colui che può avere altrui per amore e vuollo per forza; imperò che gli è meglio uno servizio per amore, che cento per forza.

[27] Velluti, *Cronica*, 1367-70 (fior.), pag. 15.5: la quale [[pace]] feciono anche a malincorpo e per forza, però ch' erano sì grandi e potenti d' avere e di persone in quel tempo, che pareva loro essere oltraggiati per avere fatta la vendetta i nostri passati.

[28] Petrarca, *Trionfi*, 1351(?) - 74, *T. Mortis*, 160, pag. 242: Non come fiamma che per forza è spenta, / Ma che per sè medesima si consume...

– Locuz. avv. *Per amore o per forza, per forza e / o per amore*: in virtù di un atto volontario che si esercita a prescindere dall'atteggiamento di chi lo subisce.

[29] Lancia, *Eneide* volg., 1316 (fior.), Prologo, pag. 165.22: i latini [sic] e prossimani popoli, come le barbare e strane nazioni, o per amore o per forza, sotto il nostro romano impero tutti furono a censo recati.

[30] Angelo di Capua, 1316/37 (mess.), Prol., pag. 5.2: et cussi li Latini et li proximani populi, comu su li barbari et li Franchisky et li altri strani nacioni et quasi tuctu lu mundu, cui per amuri cui per forza, tucti foru subiugati da loro.

[31] Giovanni Villani (ed. Porta), a. 1348 (fior.), L. 8, cap. 135, vol. 1, pag. 611.7: Ma morto il detto re d'Ungheria, Andreasso, disceso per legnaggio della casa d'Ungheria, entrò nel reame, e la maggiore parte tra per forza e per amore ne conquistò, e fecesene fare signore e re.

[32] *Tavola ritonda*, XIV pm. (fior.), cap. 143, pag. 535.17: ma Morderette tanto la stuzzicava e dávala tanta noia, che pareva che, per forza o per amore, pure la volesse.

[33] A. Pucci, *Libro*, 1362 (fior.), cap. 9, pag. 84.11: e andò conquistando città e paesi per forza e per amore, tanto che pervenne in Persia del re Dario...

[34] Boccaccio, *Chiose Teseida*, 1339/75, L. 5, 103.1, pag. 415.16: né prima si poté levare il granchio dal

piè, che Giove la sopragiunse, e tra per amore e per forza avuto a fare di lei, ne generò uno figliuolo...